

EXPRESS

ILUSTROWANY

ROK III.

LÓDŹ, SOBOTA 2 PAŹDZIERNIKA 1948 ROKU.

Nr. 272 (926)

ONZ winna wysłuchać przedstawiciela Wolnej Grecji

Na zlecenie anglosaskich „kulturtraegerów“ Sofulis stosuje średniowieczne metody

Monarchofaszystowski rząd wskrzesił ustawę, pierwotnie wprowadzoną przez dyktatora Pangalosa w r. 1926. Ustawa ta przewiduje amnestję dla tych przedstawicieli opozycji, którzy dostarczają władzom ścięte głowy guerillasów, lub oficerów Armii Demokratycznej.

Rząd ateński tym sposobem daje oficjalną sankcję barbarzyńskim praktykom ścinania głów. Obyczaj ten wywołał w r. ub. burzę protestów w kołach demokratycznych całej Europy.

W owym czasie rząd ateński dowodził, że nie apróbuje tych barbarzyńskich praktyk, a funkcjonariusze Bevinna w Grecji wyrażali swój „żał“, zrzucając oczywiście z siebie odpowiedzialność za te bestialskie czyny.

Rozgłosiła Wolnej Grecji donosi, że grecki rząd demokratyczny zawiadomił sekretarza generalnego ONZ, iż polecił ministrowi sprawiedliwości Porfirogenisowi przedstawić na Zgromadzeniu Generalnym stanowisko tymczasowego demokratycznego rządu Grecji.

Rozgłoszenia dodaje, że min. Porfirogenis znajduje się obecnie w Pradze i może w każdej chwili udać się do Paryża, by stanąć przed Zgromadzeniem ONZ.

Nie ma mowy o kontroli dopóki nie zniszczy się bomb atomowych

W dyskusji nad kwestią kontroli energii atomowej na piątkowej sesji ONZ zabrał głos min. Wyszyński, który oświadczył m. in.:

„Wszelka dyskusja na temat międzynarodowej kontroli broni atomowej jest bezprzedmiotowa, dopóki wszystkie istniejące bomby atomowe nie zostaną zniszczone. Dopóki nie będzie zawarty układ o zakazie produkcji broni atomowej, wszelka kontrola międzynaro-

dowej instytucji okaże się bezskuteczna“.

„Jeśli przypatrzymy się pracy Komisji Energii Atomowej ONZ — powie dział dalej Wyszyński — to zauważymy, że pewne rządy, a przede wszystkim rząd Stanów Zjednoczonych, robią wszystko, co leży w ich mocy, by nie dopuścić do ustanowienia żadnej

kontroli międzynarodowej w dziedzinie produkcji energii atomowej.

Narody Zjednoczone muszą przedsięwziąć natychmiastowe skuteczne środki, w celu zniszczenia wszystkich istniejących bomb atomowych i innej broni służącej do masowej zagłady, by uwolnić w ten sposób ludzkość od groźnego jej niebezpieczeństwa“.

Klucz do władzy nad Francją



Po skończeniu swego tournée po południowej Francji, de Gaulle prowadzi nadal kampanię na rzecz oddania w jego ręce władzy nad Francją. Na odbytej wczoraj konferencji prasowej de Gaulle raz jeszcze zaatakował ostro obecną system parlamentarny we Francji.

Rządy francuskie — jego zdaniem — przechodzą fazę upadku, a w pewnych wypadkach Francja jest świadkiem „początku anarchii“.

Jedyną możliwością „uniknięcia katastrofy“ de Gaulle widzi w przyjęciu jego propozycji sprzed kilku miesięcy, to jest rozwiązania Zgromadzenia i prze-

prowadzenia nowych wyborów powszechnych.

Dodał on, że „plan jego oznacza ratunek Francji“.

Charakterystycznym przykładem wiary de Gaulle'a w swoje posłannictwo oraz dyktatorskich jego zakusów była odpowiedź na następujące pytanie:

„Obecna fala strajków jest również protestem przeciwko możliwości dojścia pana do władzy. Gdyby pan ją objął, czy wybuchłby strajk powszechny?“

Generał oświadczył na to: „Ani protesty, ani strajki nie wstrzymają mnie przed wykonaniem obowiązku. Moim przeznaczeniem jest rządzić Francją“.

Z tajników Paryża

Ambasadzie USA wszystko wolno...

Zgodnie z doniesieniami, dwa wieczne pisma paryskie: Paris Presse i Intrasigeant, zostaną sfuzjowane. Właściciele progauilistowskiego dziennika Paris Presse wykupili wyżej wspomniane pismo, które przestanie wychodzić w czwartek.

Wydawcy Paris Presse kilka miesięcy temu objęli kontrolę nad „socjalistycznym organem“ France Soir. Obecnie więc wśród paryskich dzienników wieczornych pozostały jedynie: Paris Presse, France Soir i komunistyczny Ce Soir.

Francuskie koła dziennikarzy zadają sobie pytanie, skąd idą pieniądze na te wszystkie machinacje? Jest rzeczą możliwą, że na to pytanie potrafiłaby odpowiedzieć amerykańska ambasada w Paryżu, która wykazuje nadzwyczajne zainteresowanie prasą francuską

Polska na 1-ym miejscu wśród producentów węgla w Europie. — Raport Komisji ONZ.

Europejska Komisja Ekonomiczna Narodów Zjednoczonych ogłosiła sprawozdanie, stwierdzające, że w ciągu najbliższych 3 miesięcy kraje europejskie otrzymają rekordową ilość 12.100.000 t. węgla europejskiego. Wynik ten, który należy zawdzięczać wzrastającym przydziałom ze strony krajów europejskich produkujących węgiel, świadczy o tym, że wzrasta coraz bardziej samowystarczal-

ność Europy pod tym względem, zwiększając jej niezależność od węgla amerykańskiego.

Zdaniem Komisji zapotrzebowanie węgla ze Stanów Zjednoczonych, w celu pokrycia istniejącego deficytu, wyniesie w ciągu najbliższych 3 miesięcy jedynie 6 milionów ton, czyli o 21 proc. mniej, niż w poprzednim kwartale.

Sprawozdanie podkreśla dalej, że we

Doniosła decyzja

(Kr.) Po aktywie gospodarczym, zebrał się na naradę w Warszawie aktyw samorządowo-administracyjny PPR, na którym obszerny referat wygłosił wicemarszałek Roman Zambrowski.

Mówca w sposób prosty, jasny, bez zbędnego owijania w bawełnę, wybrał zebrałym słowa prawdy i wytyczył drogi i metody poprawy naszej administracji i samorządu.

Wicemarszałek Zambrowski najmocniej wytknął naszej administracji niedostateczną troskę o człowieka pracy, o jego mieszkanie, zdrowie i warunki bytu, o jego potrzeby kulturalne. Usłyszeliśmy ostre słowa potępienia starostów, otoczonych pochlebami, a oddzielonych od mas pracujących nieprzebytym murem biurokracizmu. Napietowane zostały kacyki biurokracyczne, tkwiące jeszcze w aparacie administracyjnym, zwłaszcza na głuchej prowincji, które wydają specjalne „regulaminy“, jak się mają zachować urzędnicy czy petenci w obliczu „jaśnie pana starosty“, hotującego wciąż jeszcze najgorszym obyczajom z czasów sanacyjnych.

Ostrej krytyce poddał mówca również skład klasowy rad narodowych, w których robotnicy i biedota chłopiska są zbyt nielicznie reprezentowani, co musi wpływać na styl pracy tych instytucji. Wicemarszałek Zambrowski podkreślił, że największy wysiłek musi być przeprowadzony zwłaszcza na wsi, przede wszystkim dlatego, że jest to odcinek najbardziej zacofany, a po drugie z tego względu, że na wsi oczekują nas wielkie zadania i dlatego wysiłek państwa, wysiłek klasy robotniczej na dłuższy okres skupić się winien właśnie na wsi.

Rezolucja uchwalona przez aktyw, precyzuje jasno drogi naprawy tych stosunków. Aparat administracyjny musi być oczyszczony z elementów wrogich, obcych, zdemoralizowanych, a na ich miejsce winni wejść ludzie, związani z masami robotników i chłopów. Postanowiono wzmocnić czujność nad go spodarką samorządową, aby uwzględniła ona w całej pełni potrzeby robotników i biednych chłopów, aby stosunek urzędów do ludzi pracy był właściwy, aby wzmocniona została dyscyplina pracy i poczucie odpowiedzialności w aparacie administracyjnym.

Świat pracy zna kierowniczą rolę Polskiej Partii Robotniczej w naszym życiu społecznym i wie, że uchwalone przez aktyw rezolucje będą istotnie z całą bezwzględnością wprowadzone w życie.

I dlatego wszyscy ludzie pracy w Polsce z radością powitają uchwalone postanowienia.

Donoszą z Los Angeles, że podczas badania „lojalności“ nauczycieli i pracowników szkolnych, dzieci występować będą w charakterze informatorów. Dwa związki zawodowe: Federacja Nauczycieli oraz Związek Pracowników Publicznych skutecznie przeciwstawiały się koncepcji przeprowadzenia wspomnianych prób lojalności.

Związki zawodowe stwierdziły, że „próby lojalności“, przewidujące wykorzystanie dzieci dla szpiegowania nauczycieli, doprowadzą do rozpętania „zimnej wojny“ w klasach szkolnych.

wspomnianym okresie największym eksporterem węgla dla Europy będzie Polska, która dostarczy 3.947.000 ton, z czego prześle milion ton ma otrzymać Szwecja.

Eksport węglowy Wielkiej Brytanii wyniesie w następnym kwartale 2.755.000 ton. Największymi importerami węgla europejskiego będą Francja i Szwecja.

Eksport węgla z Niemiec ma wynieść w tymże okresie 3.555.140 ton.

PRZYGODY WICKA I WACKA



WACEK: — A to się zmachałem!... Nie doniosę do chałupy!...

ZŁODZIEJ: — I pewnie, że nie! Bo podbiórę te ziemniaczki; zaraz opylę na ryneczku!...



WACEK: — Te! Złodziej skradł mi ziemniaki! O tam niesie!... Odbierz mu, Wiciuniu!

WICEK: — Nie drzyj się jak opętany! Pójdziemy spokojnie za nim.



ZŁODZIEJ: — Fajna będzie hecuszka, jak się ten prosiaczek zmiarkuje, że ziemniaczki diablę wzięli! Trzeba było małemu ulżyć, co też zrobiłem!...



WICEK: — Dziękujemy, panie złodzieju, bo to już nasza brama. A tu masz za fatygę, chyba że chcesz na piwo kopniaka.

ZŁODZIEJ: — O bez napiwka!...

Budżet Łodzi na trzech kolejnych posiedzeniach MRN

Na najbliższy wtorek, czwartek i piątek zwołane zostały trzy kolejne posiedzenia Miejskiej Rady Narodowej, celem rozpatrzenia zwoływającego budżetu administracyjnego Łodzi na rok 1949.

Na wtorkowym posiedzeniu expose budżetowe wygłosi Prezydent miasta Eugeniusz Stawiński, który w niedzielę wraca z ogólnokrajowego kongresu spółdzielczego w Pradze Czeskiej.

Ostatni dzień obrad MRN nad budżetem wypełni m. in. referat o planowaniu gospodarki miejskiej na rok 1949 oraz sprawozdania z wykonania dotychczasowych preliminarzy. (k)

Uwaga, uwaga! Przesuwamy dziś wskazówki

Dzisiejszej nocy, z soboty na niedzielę, wchodzi w życie nowy rozkład jazdy na PKP.

Jednocześnie wprowadzony zostaje czas zimowy. O godz. 3-ej nad ranem należy przesunąć wskazówki zegarów o jedną godzinę wstecz. Nie znaczy to, że trzeba czekać aż do tej pory; wskazówkę możemy cofnąć, kładąc się spać.

Nocy dzisiejszej więc będziemy spali o całą godzinę dłużej, którą jednak będziemy musieli „oddać” na wiosnę, przy wprowadzaniu czasu letniego. (t)

Karp stanieje! Ryba ta nie będzie luksusem

W przyszłym tygodniu Centrala Ryb na rozpoczyna wielką „kampanię karpową”, mającą na celu spopularyzowanie spożycia karpia wśród szerokiego rzesz społeczeństwa.

Cena karpia, która wynosiła dotąd 300 zł. za kg. ulegnie znacznej obniżce. Nie powzięto wprawdzie ostatecznej decyzji co do wysokości obniżki, w każdym bądź razie należy się spodziewać, że wyniesie ona około 80 złotych na kilogramie. W ten sposób karp, będący obecnie potrawą raczej luksusową, stanie się nie mniej popularny niż dorsz czy łeszczyk. (x)

Kurs roczny dla nauczycieli szkół zawodowych

Wzorem lat ubiegłych Wyższa Szkoła Gospodarstwa Wiejskiego w Łodzi zamierza i w tym roku zorganizować kurs roczny dla nauczycieli szkół zawodowych, nie posiadających kwalifikacji pedagogicznych.

Kurs będzie obejmował wykłady i ćwiczenia oraz praktykę w liczbie 11-tu godzin tygodniowo przy czym wykłady będą się odbywały dwa razy w tygodniu w godzinach popołudniowych.

Zgłoszenia przyjmuje sekretariat przy ul. Nowotki 18, od 10-ej do 14-ej do dnia 15 października r.b.

Remonty domów w pełni

Pogotowia budowlane

będą dokonywały drobniejszych napraw. — Kolej i przemysł dostarczą specjalistów. — Lokatorzy-robotnicy zgłaszają swe bolączki i potrzeby

Akcja remontu domów łódzkich jest w pełnym toku. Ponieważ suma 145 milionów złotych przyznana została Łodzi przede wszystkim na polepszenie komunalnych warunków bytu robotniczego — przy rozpatrywaniu wniosków bierze się tylko pod uwagę domy zamieszkałe przez robotników.

Sumą tą rozdysponowano w następujący sposób: na remonty ogólne — 51 milionów, na remonty dachów — 46 milionów, na remonty ustępów — 10 milionów, na wymianę stropów — 38 milionów złotych.

Remonty te rozpoczęły się w dniu 11

września r.b., zaś w dniu 24 września zaczęła urzędować specjalna komisja, powołana przez Miejską Radę Narodową w celu sprawdzenia, CZY ZAMIERZANE REMONTY SĄ ZGODNE Z INTENCJAMI RADY PAŃSTWA.

Komisja nawiązała ścisłą współpracę

z Komitetami Domowymi oraz z Radami Zakładowymi, przystępując do lustracji dzielnic robotniczych Łodzi, celem zapoznania się na miejscu z potrzebami i bolączkami poszczególnych domów.

Lustracje te odbywają się w dalszym ciągu, przy czym na miejscu przyjmowane są bezpośrednio zgłoszenia od lokatorów - robotników, którzy mają możliwość przedstawić bez żadnych ogródek swe troski i kłopoty, dotyczące nieodpowiednich warunków mieszkaniowych.

W zależności od potrzeb i rodzaju remontów, Zarząd Nieruchomości odpowiada kwalifikuje zgłaszane podania, ustalając jednocześnie

TERMINY ROZPOCZĘCIA ROBÓT.

Z uwagi na krótki okres czasu, jaki pozostał na wykonanie zaprojektowanych robót (akcja remontów musi być zakończona w ramach przyznanych kredytów do dnia 30 grudnia r.b.) komisja nawiązała kontakt z łódzką Dyрекcją PKP oraz z Centralnym Zarządem Przemysłu Włókienniczego, które zgodziły się

DOSTARCZYĆ ODPOWIEDNIEJ ILOŚCI WYKWALIFIKOWANYCH SPECJALISTÓW, — techników, murarzy, dekarzy, cieśli, stolarzy itd. Urząd Zatrudnienia nie rozporządza bowiem wolną siłą roboczą, wskutek czego akcja remontu budynków mieszkalnych mogłaby ulec zahamowaniu.

Zarówno Dyrekcja Kolei, jak i CZPW, doceniły w pełni ważność sytuacji i obiecały w jak najkrótszym czasie skierować do dyspozycji Zarządu Nieruchomości odpowiednią ilość fachowców budowlanych.

Z chwilą ich zgłoszenia zorganizowane będą na terenie Łodzi

POGOTOWIA BUDOWLANE,

których zadaniem będzie dokonywanie drobniejszych remontów w mieszkaniach, bądź też domach, zamieszkałych przez robotników.

Niezależnie od tego, celem jeszcze dalszego usprawnienia tej akcji, Zarząd Nieruchomości nawiązał współpracę z Radami Zakładowymi, przydzielając w miarę możliwości materiały budowlane dla wyremontowania mieszkań i domów robotniczych, będących w administracji zakładów przemysłowych.

Akcja odbywa się najzwyklej sprawnie. Do chwili obecnej z ogólnej sumy 145 milionów złotych kredytu wykonano już remontów na łączną sumę 10 i pół miliona złotych. Pozostało więc jeszcze ponad 130 milionów złotych, która to suma użytkowana będzie racjonalnie do końca r.b. na polepszenie warunków mieszkaniowych ludności robotniczej naszego miasta. (o)

Strzały na Piotrkowskiej

Komendant Straży zranił złodzieja

Wczoraj, około godz. 10.30 wieczorem, na ulicy Piotrkowskiej między Nawrotów a ul. Marsz. Stalina, rozległ się huk kilku po sobie następujących wystrzałów rewolwerowych. Wśród przechodniów zapanowała panika. Jakiś mężczyzna rzucił się do ucieczki, lecz przebiegł zaledwie kilkanaście metrów, gdy padł trafiony jedną z kul.

Na miejsce przybyła karetka Pogotowia Ratunkowego oraz przedstawiciele władz.

Poszerełonym okazał się niejaki Adam Pilarski, wagiowy zakładów włókienniczych przy ul. Roosevelta 10 (dawn. Ra misch).

Kto i dlaczego go postrzelił: Od pewnego czasu Straż Przemysłowa tej fabryki ki zwróciła uwagę na liczne kradzieże,

dokonywane przez nieuchwytną bandę złodziei. Komendant Straży postanowił wysledzić przestępców i w dniu wczorajszym przekonał się, że były one dziełem wagiowego Pilarskiego oraz kilku jego kompanów.

Komendant postanowił oddać złodziei w ręce władz. Gdy śledzeni przez niego udali się na ul. Piotrkowską (przypuszczalnie mieli przy sobie kradzioną przędzę), komendant wezwał ich do zatrzymania się, gdy to nie poskutkowało oddał najpierw trzy strzały w górę, a potem zmierzył w kierunku uciekającego złodzieja.

Stan Pilarskiego jest poważny, jednakże życie jego nie zagraża niebezpieczeństwem. W pierwotnym dochodzeniu ujęto już kilku jego współników. Dalsze śledztwo trwa. (i)

Do ziemniaków! Do ziemniaków!

Już 40 wagonów rozprowadziła PSS wśród mieszkańców Łodzi

Do dnia dzisiejszego Powszechna Spółdzielnia Spożywców w Łodzi rozprowadziła już 40 wagonów ziemniaków wśród ludności naszego miasta.

Czynne są trzy zsympiska, w których można nabywać ziemniaki po 700 złotych metr. Znajdują się one przy ul. Konstytucyjnej 3 (róg Rokicińskiej na przeciwko WIMY), przy ul. Ogrodowej 74, oraz na Chojnach przy ul. Rzgowskiej 126a.

Zsympisko dla śródmieścia nie zostało jeszcze uruchomione. Wybrany na ten cel plac przy ul. Daszyńskiego jest o tyle niedogodny, że znajdująca się tu szkarpa kolejowa jest zbyt wysoka, wobec czego ziemniaki zsypane z wagonów rozpraszałyby się w znacznym promieniu. PSS czyni starania o uzyskanie lepszego miejsca.

Poza trzema wyżej wymienionymi punktami ziemniaki można nabyć w sklepach detalicznych PSS-u w cenie po 8 złotych za kilogram oraz we wszystkich detalicznych składach opałowach w tej samej cenie.

Składów jest jedenaście. Mieszczą się one przy ul. Wójtowskiej 17, Tuszyńskiej 125, Lokatorskiej 2, Lipowej 59, Karolewskiej 2, Nowotki 138, Nowo-Zarzewskiej 26 itd.

Wprawdzie ziemniaki w składach opałowach są droższe o jedną złotówkę na kilogramie, jednakże kalkuluje się to wielu mieszkańcom z uwagi na wygórowane koszty transportu.

Ziemniaki sprzedawane na zsympiskach oraz w składach i w sklepach są doskonałej jakości, a jeden wagon, który zawierał gorszy towar — wycofano i skierowano do celów przetwórczych. (k)

